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Zorganizowana przez Burmistrza Miasta Myszkowa, Instytut Hi-
storii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach oraz Instytut Historii Uni-
wersytetu Opolskiego konferencja naukowa, miała na celu przedsta-
wienie charakterystycznej dla ziemi myszkowskiej drogi zmierzającej 
do zrzucenia kajdan niewoli narodowej. W ten sposób wpisała się ona 
w ogólnopolskie obchody 100-lecia odzyskania niepodległości Polski 
i przyczyniła się do ukazania jej lokalnej specyfiki. Dobór tematów oraz 
kompetencja wykładowców gwarantowały wysoki poziom merytorycz-
ny spotkania oraz spotkały się z zainteresowaniem słuchaczy.

Konferencji przewodniczył prof. dr hab. Kazimierz Miroszewski 
z Uniwersytetu Śląskiego. Sesję naukową rozpoczął wykład prof. dr. hab. 
Dariusza Nawrota (Uniwersytet Śląski), pt. „Ziemi myszkowskiej drogi 
do niepodległości w 1918 roku”, który ukazał wprost wydarzenia zwią-
zane z odzyskaniem wolności narodu polskiego zamieszkującego Mysz-
ków i jego szeroko okolice. Drugi Prelegent, którym był ks. dr Jacek 
Kapuściński, wykładowca Wyższego Instytutu Teologicznego w Często-
chowie i Dyrektor Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej, przestawił 
referat pt. „Epizod napoleoński przodków bł. ks. Ludwika Rocha Gie-
tyngiera”. Przeniósł on słuchaczy tym razem do pierwszych lat niewoli 
narodowej i pierwszego epizodu niepodległościowego, jaki miał miej-
sce w czasach wojen napoleońskich. Wykładowca nie tylko wydobył 
z zapomnienia przodków bł. ks. Gietyngiera, związanych z Księstwem 
Siewierskim i Żarkami, lecz również ukazał ich udział w walce o wol-
ność Polski. Kolejnym Prelegentem był prof. dr hab. Dariusz Złotkowski 
z Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego w Częstochowie, któ-
ry przedstawił wykład nt. „Sprawa polska na arenie międzynarodowej 
w okresie Wielkiej Wojny”. Ukazał on słuchaczom szerszą perspektywę 
okoliczności umożliwiających odzyskanie przez Polskę niepodległości. 

Kolejna grupa wykładów poświęcona była charakterystyce lokalnej 
społeczności w jej walce o wolność Polski nie tylko w kontekście roku 
1918, ale również lat późniejszych. Dr Jarosław Durka z Uniwersytetu 
Opolskiego, związany z Myszkowem, zaprezentował interesujący wy-
kład pt. „Mieszkańcy Myszkowa i okolic u progi Drugiej Rzeczypospo-
litej”, a następnie mgr Kinga Tyras (Uniwersytet Jagielloński) wygłosiła 
prelekcję nt. „Drogi do niepodległości mieszkańców Myszkowa i Żarek 
w okresie okupacji hitlerowskiej 1939-1945”. Ostatnim Prelegentem był 
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przewodniczący konferencji prof. dr hab. Kazimierz Miroszewski, który 
przedstawił referat pt. „Antykomunistyczna opozycja na ziemi mysz-
kowskiej w okresie Polski Ludowej”.

Wygłoszone wykłady pozwoliły zapoznać się z rozmaitymi drogami 
prowadzącymi społeczność Myszkowa i okolic do wolności narodowej, 
a także poznać ich lokalną specyfikę. Dzięki temu lepiej można zrozu-
mieć, że odzyskanie niepodległości i powrót Polski na mapy Europy nie 
jest tylko jednym wydarzeniem, lecz wymaga wielkiego wysiłku wielu 
patriotycznie zaangażowanych ludzi, zaś świętowanie 100-lecia przy-
wrócenia polskiej państwowości nie jest czymś odległym i abstrakcyj-
nym, ale nabiera konkretnego kształtu osadzonego w znajomym środo-
wisku i przyjmującym często wygląd twarzy ludzi z nim związanych.

Ks. Mariusz Terka


